令和元年 ９月 吉 日

会 員 各 位

（公社）全国上下水道コンサルタント協会東北支部

                      支 部 長  髙 橋   郁

（公 印 省 略）

令和元年度 水コン協東北支部 実務者研修・技術講習会について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃から全国上下水道コンサルタント協会（水コン協）の活動に対しまして、ご理解とご協力

を頂きますこと、深く感謝申し上げます。

 さて、当協会東北支部ではエンジニアの技術力向上のため、上下水道に関連した講習会を開

催しております。今回、別紙のテーマについて実務者研修並びに技術講習・特別講演を予定し

ておりますので、ご多忙中とは存じますが、多数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

また近年では、平成23年3月の東日本大震災、平成28年4月の熊本地震、平成30年7月の

西日本豪雨、平成30年9月の北海道胆振東部地震など、全国的に大規模災害が多発しています。

水コン協会員は、これらの災害発生後、災害査定資料の作成業務等を受託し、速やかな施設復

旧の一翼を担ってきております。

水コン協では、これらの経験を踏まえ水コン協活動の円滑化を図るための要領や会員による

災害復旧支援業務の円滑化のための「災害時支援マニュアル（下水道版）」を発刊しています。

さらに水コン協では、災害査定資料作成業務は、その業務の性格上業務を経験する機会が少

ないことから、継続的に災害復旧業務に関する知識を有する災害時支援者を養成していくこと

が必要と考え、今年度から本講習会を継続的に実施する方針としております。午後の部ではこ

れを取り上げ技術講習として実施します。

下水道施設に関する災害復旧は、被災された地方公共団体職員はもとより支援の地方公共団

体職員、管路や施設に係わる民間企業職員など、水コン協会員以外の方との連携が必要不可欠

ですので、本講習会には水コン協以外の皆様も是非ご参加いただきたいと考えております。

講師は、実際に被災現地で下水道施設の復旧・復興に直接関与した協会員を中心とした本会災

害時支援委員会、災害時支援者育成小委員会メンバーを予定し、被災現地での経験等を交えて

わかりやすい説明を行います。

記

 １．開催日時   令和元年 １０月１０日（木）       9:30 ～ 16:40（受付09:15～）

２．開催場所   宮城県民会館（東京エレクトロンホ－ル宮城） ６階 ６０１会議室

（別添案内図 参照）

３. 実務者研修・技術講習・特別講演

～ 午前の部 （実務者研修・特別講演）～                9：30 ～ 12：00  〔受付9：15～〕

（事務連絡 9:25 ～ 9:30）

１）開会挨拶             9:30 ～ 9:40

２）研修会内容説明(午前の部)             9:40 ～ 9:45

３）実務者研修

 (１）マンホ－ル蓋の維持管理        9:45 ～10:30

『マンホール蓋のJIS改正とストックマネジメントの進め方』

講 師 日本グラウンドマンホ－ル工業会

〔日之出水道機器（株） 第1ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ統括ｸﾞﾙ-ﾌﾟ

下水道ﾏ-ｹﾃｨﾝｸﾞｸﾞﾙ-ﾌﾟ ｿﾘｭ-ｼｮﾝ東日本ﾁ-ﾑ ﾏﾈ-ｼﾞｬ-〕  矢野 雅美  氏

（２）浸水対策に向けての流量制御機能向上    10:30 ～ 11:00

『ボルテックスバルブの活用について』

(公益財団法人日本下水道新技術機構、東京都下水道サービス㈱と民間3社

の５者による共同研究品）

        講 師  共同研究メンバー ベルテクスグループ ゼニス羽田㈱

         コンクリート事業部 副長 小島   桂 氏

４）特別講演         11：00 ～12:00

『成熟産業のなかでの成長』

      講 師 京都大学経営管理大学院特定教授

                                    藤木   修 氏

～・～・～・～・～ 昼 食 12:00～13:20 （各自でお済ませ下さい）～・～・～・～

注）ご都合により、午前の部のみご参加の場合でも、アンケ－ト提出にご協力下さい。

～ 午後の部 （技術講習）～                          13：25 ～ 16：40 〔受付13：00～〕

                   （事務連絡  13:20 ～13:25）

５) 講習会内容説明(午後の部)           13:25 ～13:30

６） 災害時支援者育成講習

『第１部 災害復旧とは』                                13:30 ～14:10

        講 師（株）ＮＪＳ東部支社 札幌事務所サブ・リーダー

災害時支援者育成小委員会メンバー   阿辺山 一輝 氏

『第２部 管路施設の災害復旧』     14:10 ～ 15:15

        講 師 (株）東京設計事務所九州支社 技術グループ下水道チームリーダー

災害時支援者育成小委員会メンバー   大庭 勝 氏

    ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊  15分休憩  15：15～15:30  ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

『第３部 処理場・ポンプ場施設の災害復旧』   15:30 ～16:35

   講 師 （株）日本水工設計株式会社東京支社 下水道一部設計三課担当課長

 災害時支援者育成小委員会メンバー 西脇 和也 氏

７） 閉会挨拶        16:35 ～16:40

４．参加費   会員・自治体関係者：無料、 非会員：2,000円

  ５．申込方法   参加ご希望の方は別紙の申込書に必要事項を記入の上、ＦＡＸでお申込み下さい。

参加希望区分は、午前の部のみ、午後の部のみ、午前午後両方、の区分にな

りますので各々の記入欄に○、×を明確にご記入下さい。

定員は 150 名程度を予定しています。誠に恐縮ですが、定員超過の場合、出

来るだけ多方面からの参加をお願いしたい当講習会の趣意により、１部所当

たりの申込み人数制限や、申込み順等で締切らせていただく場合があります

ので、予めご了承下さい。

 ６．申込期限  令和元年 ９月２７日（金）

７．申込先   公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会 東北支部

              申込み受付事務担当 宛 〔（株）東京設計事務所内 内 〕

                                    (Tel) 022-261-1833  (Fax)  022-222-7797

注１） 当講習会について、水コン協継続教育（CPD）プログラムの受講証明書の発行に向け

て申請・手続き中です。

注２）会場内は全館禁煙となっていますのでご留意ください。

   注３） 講習会資料は、事前に各参加会員（申し込み責任者）宛にメ－ル配信いたしますので、

ご面倒をお掛けしますが、当日は各自印刷してご持参下さいますようお願いいたしま

す。

宮城県民会館 ： 東京エレクトロンホ－ル宮城

〒980-0803 仙台市青葉区国分町三丁目３番７号

℡ 022-225-8641    FAX 022-223-8728

交通案内

【ＪＲ仙台駅から】

○タクシー利用の場合：仙台駅西口タクシー乗り場から乗車。（所要時間約７分）

○地下鉄利用の場合：２番線泉中央方面乗車→ 勾当台公園駅下車→出口「公園２」から徒歩３００メートル（所要時間約１５分）

【高速道路ご利用の場合】

１．仙台宮城インターチェンジを「仙台市内」方面へ。

２．二つ目のトンネル出口で二股に分かれた道路を右側へ。（左側でも行けます）

３．トンネル出口すぐの歩道橋の有る交差点を左折。

４．二つ目の信号を右折するとけやき並木の定禅寺通りに出ます。

５．信号を二つ超えたところの左手に東京エレクトロンホール宮城があります。

令和元年度 実務者研修・技術講習会 参加申込書

 (公社)全国上下水道コンサルタント協会東北支部

      申込み受付事務担当  宛

        （ＦＡＸ）０２２－２２２－７７９７

        （株）東京設計事務所 東北支社内

        ※ＦＡＸ番号は、お間違えの無いようご注意下さい。

申込み日： 令和元年 ９月    日

会  社  名

申 込 責 任 者 名

連 絡 先

【資料配信先】

電話番号

FAX番号

ﾒ-ﾙｱﾄﾞﾚｽ

【必須】

令和元年 １０月１０日（木）の実務者研修・技術講習会参加者は以下のとおりです。

NO. 所 属 部 所 名 役 職 名 参 加 者 氏 名

参 加 区 分

（参加：○、不参加×）

午前の部

9:30～12:00

午後の部

13:25～16:40

１

２

３

４

５

    申込者数が５名を越える場合は、申込み書を複写の上、追加記入をお願いいたします。

  参 加 費    会員・自治体関係者 ： 無  料

           非会員       ： 2,000円

  申 込 期 限    令和元年９月２７日（金）

注1） ご記入いただきました個人情報につきましては、当講習会についてのみ使用するとともに適

切に管理、保護し、目的外に使用しません。

注2） 講習会資料は、事前に各参加会員（申し込み責任者の上記アドレス宛）にメ－ル配信いたしま

すので、ご面倒をお掛けしますが、当日は各自印刷してご持参いただけるよう、お手配下さい

ますようお願いいたします。

資料配信は１０月３日（木）を予定しています。直前配信となり申し訳ありませんが、よろしくお願

いいたします。